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PER A V ANCIMIN I RIEMERIMIN E PERSONELIT AKADEMIK 

JURIDIK 
Lendet per te cilat eshte shpallur konkursi: Nje mesimdhenes, per lendet: 

Historia e marredhenieve nderkombetare, 
Historia e Evropes, Shkathtesite akademike, 
Historia e Luftes se Ftohte, EU-ja dhe shtetet e 

Ballkanit Perendimor, Siguria nderkombetare, 
teorite dhe konceptet, Demokracia, shteti dhe 
konjliktet rajonale. 

Thirrja per te cilen konkurron kandidati: Profesor i asistent (Prof. Ass.) 

Kandidatet e paraqitur: 1. Dr. Sc. Blerim Haziri 

2. Dr. Sc. Behar Haziri 

Komisioni vleresues/recensues: 

1. Prof. Dr. Dukagj in Leka, kryetar 

2. Prof. Dr. Abdulla Azizi, anetar 

3. Prof. Ass. Dr. Shejnaze Gagica, anetare 



I. TE DHENAT PER KANDIDATIN 

Titulli akademik per te cilin kandidati aplikon: P ROFESOR ASISTENT 

Emri dhe mbiemri BLERIM HAZIRI 

Ditelindia dhe vendlindia 10.07.1982- GJILAN 

Grada shkencore dhe viti kur eshte fituar !DOKTOR I SHKENCA VE POLITIKE (DR. SC.) 2023 

Titulli akademik 
Viti kur eshte fituar titulli akademik 
Universiteti/fakultetildepartamenti ku eshte fituar thirrja itJNIVERSITETI I EVROPES JUGL~ORE, 

akademike FAKULTETIISHKENCAVESHOQERORE 
BASHKEKOHORE 

ARSIMI I LARTE 1 

STUDIMET Institucioni itJNIVERSITETI I PRISHTINES 

THEMELORE Vendi IPRISHTINE, REPUBLIKA E KOSOVES 

Grada shkencore e fituar !BACHELOR NE EDUKlM (HISTORI-
IED.QYTETARE) 

Data I viti i diplomirnit ~9.07.2010 
Fusha e studimit HIS TORI DHE EDUKA TE QYTET ARE 

STUDIMET MASTER Institucioni UNIVERSITETI I PRISHTINES "HASAN 

I MAGTISTRATlJRE PRISHTINA" 
Vendi PRISHTINE, REPUBLIKA E KOSOVES 

Grada shkencore e fituar !MASTER I HISTORISE 

Data I viti i diplomirnit 09.09.2014 

Fusha e studimit HISTORIIKOHA E RE 

STUDIMETE Institucioni itJNIVERSITETI I EVROPES JUGLINDORE 
DOKTORATES Vendi ~ETOVE, MAQEDONI VERIORE 

Grada shkencore e fituar DOKTOR I SHKENCA VE POLITIKE 

Data I viti i diplomirnit 19.12.2023 

Fusha e studimit Marredheniet Nderkombetare 

Tabela 2. Te dhenat lidhur me graden e fituar shkencore dhe thirrjen akademike 

Grada shkencore DR.SC.- DOKTOR I SHKENCA VE POLITIKE, 19.12.2023 

rritulli akademik i fituar 

!Viti kur eshte fituar titulli aktual 

IV endimi Ref.nr. I Dt. I I IREFINR: 10-376/1 DT.01 /02/2024 -- -----

IUniversiteti I Fakulteti I Departamenti UNIVERSITETI I EVROPES JUGLINDORE/ F AKUL TETI 
ISHKENCAVESHOQEROREBASHKEKOHORE 

~ostrifikimi I MASHTI NARIC REF.NR:2/6-456, Date: 26 .3.2024 

Kandidati i ploteson kushtet nga tabela 2. 

1 Njohja e gradave universitare per te gjitha nivelet: Bachellor, Master dhe Doktorate, te dokumentohet me vendime 
te MASHT te Kosoves 



Tabela 3. Monografite 

Nr. Autorilet Titulli i monografise Fusha Recensentet Shtepia botuese, 
studimore vendi, viti 

ISBN 
1 ~lerim Haziri Zona austro-hungareze ne Histori , !Prof. Asoc. Dr. Fitim !LENA, Prishtine, 

Kosove gjate Luftes se diplomaci. IRifati ~025. 
Pare Boterore ( 1916- !Prof. Asoc. Dr. 978-9951 -32110-5 
1918) Selim Daku 

IMr.sc. Nexhmedin 
Sejdiu 

2 ~lerim Haziri Vleresimi i Kontributit Histori-Shkenca !Prof. Dr. Abdulla lfema e 
Diplomatiko-Humanitar i Politike, IAzizi disertacionit te 
Shqiperise per Kosoven Diplomaci. doktorates, 2023 
nga Suprimimi i 
!Autonomise deri te 
IPavaresimi i saj 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 3 nga Komisioni. 

Kandidati kate publikuar nje monografi dhe disertacioni i doktorates i njihet si monografi. 
Kandidati ploteson kushtet sipas tabeles 3 . 

Tabela 4. Tekstet universitare 

Fakultetil Shtepia botuese, 
Nr. Autorilet Titul/i i tekstit Programi Recensentet vendi, viti, 

studimor 
ISBN 

1 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 4 nga Komisioni. 



Tabela 5. Punimet e publikuara ne revistat nderkombetare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe Nenit 10 pika 4 e Rregullores, Nr.01/1328 dt. 26.06.2024 per procedural 
perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ. 

Emri i Revisti!s Vi!llimi, nr., Linku 
Nr. Autorili!t Titulli i punimit dhe doi: faqet, viti identifikues i 

databazi!s 
1 Selim Daku, !Motives For (Non) IRevista de !v. l8, nr. (6), SCOPUS: 

IBlerim Haziri, !Recognition of Kosovo Gestao Social e ~age 1-34, viti 
11--aurant Shabani ~nd Palestine IAmbiental , ;2024. lhttos :/ /www .scor 

jhttps//doi.org/1 0. Ius . com/results/au 
~4857/rgsa.v l8n horNamesList.ur 
6-027 i?sort=count-

f&src=al&sid=dc 
e123e177e3fe11 
1 ca60 5 8b2adfe9 
e7 &sot=al&sdt= 
al&sl=42&s=AU 
frHLASTNAME 
%28haziri%29+ 
WID+AUTHFI 
RST%28blerim 
%29&stl =haziri 
&st2=blerim&or 
cidld=&selection 
PageSearch=anl 
&reselectAuthor 
=false&acti veFla 
E!;rue&showDo 
cument=false&re 
sui tsPer Pa£e=20 
&offset= 1 &ito=f 
alse&currentPag 
e=1&nreviousSel 
ectionCount=O&t 
ooManvSelectio 
lns=false&orevio 
lusResultCount=O 
&authSubiect=L 
IFsc&authSubi ec 
=HLSC&authSu 

lbi ect=PHSC&aut 
lhSubiect=SOSC 
&exactAuthorSe 
arch=false&sho 
~FullList=false 

&authorPreferre 
dN ame=&origin 
l=searchauthorfre 
elookuo&affiliati 



onid=&txGid=4a 
d7142d1 e06e3le 
88146893 b49e72 
db 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 5 nga Komisioni. 

Kandidati i ploteson kushtet nga tabela 5, per faktin se ka 1 publikim te botuar (SOCPUS) me impakt faktor 

sipas udhezimit te MASHT-it dhe vendimit te Agjensionit te Akreditimit. Punimi eshte i indeksuar ne 

platformen SCOPUS. 

Tabela 6. Punimet e publikuara ne revista rajonale (Shqiperia, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, 
Serbia, B e H) e me gjere. 

Emri i Revisti!s Vi!llimi, nr., Linku 
Nr. Autorilet Titulli i punimit dhe doi: faqet, viti identifikues i 

databazi!s 
1 IBierim Haziri & The rise of multipolar ~OWLEDGE- 58(1), 193- lhttps://www.rese 

Berat Dermaku world and its role in CAPITAL OF 199, 2023 archgate.net/publ 
influencing the position lfHEFUTURE ication/37847055 
of the republic of DOl: 10.35120/kij 7 
Kosovo in internacional 5801193h 
organizations. 
nternacional Journal , 

58, 193-199. Skopje. 
2 IBlerim Haziri The growth of Austro- CENTRUM-MK 19 (1) 139- lhttps :/ /centrum.m 

Hungarian influence rooT: UDC 150, 2023 ~wp-
hrough the education 3(497.7:4- content/uploads/2 

of Albanians during the 672EU) 023/07/PJESA-
First World War. 9.pdf 
Internacional Journal , 
19, 139-150. Skopje. 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 6 nga Komisioni. 

Kandidati ka 2 publikime ne revista rajonale. 

Tabela 7. Punimet e publikuara ne revista kosovare 

Emri i Revistes Vellimi, nr., lf_inku 
Nr. Autorilet Titulli i punimit dhe doi: 'faqet, viti identifikues i 

databazi!s 

1 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 7 nga Komisioni. 



Tabela 8. Prezantimet ni! konferenca 

~onferenca, Vellimi, nr., 'f_inku identijikues t 
Nr Autorili!t Titulli i punimit simpoziumi etj. faqet, viti databazes 

. 
1 ~lerim Haziri, Roli i aktoreve nternational 001:004(496 .51 lhttps ://docs.google. 

Berat Dermaku shumepalesh ne Scientific !(062) corn/document/d/1 
ndertimin diplomatik Conference on the 00 1:37(496.5 1)( WvlovoPOo8zbdM 
dhe opic : 'Technology, 062) 8CYO-
uridik te shtetesise se Science and Faqe 75 7KukMsVv1HAwD 

Kosoves. !Education: Paths to 
June 02-03, 

lledit?oli= 1 2025 
an Intellegent Gjilan, Republic 
Society' Public ofKosovo. 
!University "Kadri 
iZeka" Kosovo· 

' ' 2 IR.efik Ramadani , Rol i i teknologjise dhe ~nternational 001 :004( 496 .51 https ://docs ._google. 
Blerim Haziri , sigurise kibernetike ne Scientific )(062) corn/document/d/1 
Syle Ukshini marredheniet Conference on the 001 :37(496.51)( WvlovoPOo8zbdM 

nderkombetare, The opic : 'Technology, 062) 8CYO-
ole of Technology and Science and Faqe 146. 7KukMsVv 1HAwD 

Cybersecurity in Education: Paths to 
June 02-03, 

edit?oli= l 2025 
nternational an Intellegent Gjilan, Republic 

Relations Society ' Public ofKosovo. 
University "Kadri 
Zeka", Kosovo; 

'") 

Selim Daku, Blerim Less national ~nternational 001:37(062) lhttos :/ /conference2 .) 

Haziri sovereignty, for more Scientific ,June 13-14, 024.uni-
international [conference on the 2024 lgi ilan .net/book-of-
subjectivity - Kosovo opic : 'Trends and abstract 
faces the challenges in the 
association of ~evelopment of 
municipalities with !contemporary 
serbian majority and society' (UKZAC), 
membership in the Public University 
Council of Europe 'Kadri Zeka", 

IKosovo; 
4 ~lerim Haziri , Kosovo's policies ~nternational 364(496.51 )(0 lhttps :/ /w1i-

Selim Daku owards divorce as a Scientific 62), May 8th [gjk.org/upload/dokl 
human right Conference on the 2024, lmentet/1715631345 

opic: ' Social -FSS%20-
Work, Education %20BOOK%200F 
and Innovation in %20ABSTRACT % 
he Social Sciences' 20MA Y%208 %20 

(ICSWEISS), 2024.odf 
University of 
Gjakova "Fehmi 
V\.gani" 

5 ~lerim Haziri Analysis of Historical !Thematic Session: 330:504.61 (06 Linku: 
Urtak Hamiti Texts in the Schools of Social Sciences and 2), 4 - 5 May httos://www.researc 

he Republic of Kosovo ~uman Rights; 2023, faqe hgate. net/publicatio 
nternational 155, Pri shtina, W3 70602616 Book 



Conference on New iKosova, 2023 of Abstracts INT 
[Achievements in ERNA TIONAL C 
Science, ONFERENCE ON 
~echnol ogy and NEW ACHIEVE 
[Arts ICNA-STA; iMENTS IN SCIE 

NCE TECHNOLO 
GY AND ARTS I 
CNA-STA 4 -
5 May 2023 Prish 
ina Kosova 

6 IBlerim Haziri 'The rol ofKosovo nternational 001 :62(062) httos :/ /conference2 
!Berat Dermaku ~Serbia' s Negotiations Scientific 1st and 2nd 023 .uni-

for Kosovo 's Conference on the ofJune 2023 lgi i lan.net/book -of-
!membership in opic : ' Sciente and Gjilan, abstract 
i nternati on a! echnology in the ~epublic of 
organizations and the tpromotion of fKosovo 
influence of Russia and !human values f.77. 
he Eu" !Public University 

'Kadri Zeka", 
IKosovo; 

7 IB!erim Haziri Qeshja sipas !Konferenca Gj i Ian, 2023 I 
eligjioneve te shkencore ne 

jndryshme boterore lkuader te festivalit 
Stand Up Komedi . 
'Qeshja si <;:eshtje" 

8 IBlerim Haziri IFazli Ramadani, IPunimi i tribunes 94 ( 496.51 ). Liber fizik 
!bashkeluftetar i luftes se shkencore me rastin 06 ... IZarbices, Udheheqes ne 1e 121 - vjetorit te 929 ( 496.51 ) 
!Betej en e Qarrit lindjes se Syle 149-161 

IZarbices, Gjilan, 2023. 
tpjesemarres ne 
librinin me titull : 
'Syle Zarbica, 
luftetar i Shqiperise 
etnike" 

9 IBlerim Haziri The rise of a multipolar ~nternacional Vellimi 58.1, lllttps :/ /www .researc 
IBerat Dermaku world and its role in ~ournal , 2023 lhg_ate.net/oublicatio 

influencing the position !Knowledge, W78470557 
of the Republic of Skopje/ Budva 
Kosovo in international ~023 
organizations 

10 IBlerim Haziri, Position and status of UKZAnnual 001 :37( 496.51 httos :/ /conference2 
Selim Daku Kosovo in international Conference 2022, )(062), 30-31 022 .uni-

organizations Scientific Identity May 2022 gjilan.net/book-of-
land Creativity in a abstract 
Changed World 

11 IB!erim Haziri , The Republic of nternational no.22. lhttps:/ /sites . 2:002:le. 
Selim Daku Kosovo between Conference, no.22. University of com/unite.edu.mklf 

~ussian influences and !University of jretovo, acul!Y_-of-law/ 
he European future ~etovo, Tetovo, rretovo, North 



North Macedonia; [Macedonia; 
~022 

12 IB!erim Haziri Qendrimi i Austro- iKumtesat I, Java e Vellimi I, faqe ;httos ://www.scribd. 
Hungarise ndaj 9eshtjes Shkences 2014 417-422, com/document/51 0 
shqiptare gjate Luftes se v.2015. ~50569/Fial e-2014 
Pare Boterore 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 8 nga Komisioni. 

Kandidati ka marre pjese ne 12 konferenca shkencore dhe permbushe kriteret sipas Nenit 7 pika 1.4 e 

Rregullores Ref.nr. 01/1328 te dt. 26 .06.2024 per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, 

riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ. 

Tabela 9. Kontribute tjera shkencore dhe profesionale 

Nr. Autoret (renditja sine Vendi, 
kontributin shkencor) Lloji i kontributit shkencor Viti 

1 Blerim Haziri Mirenjohje - Per organizimin e Tryezes shkencore Gjilan, 2025 
kushtuar 80-vjetorit te masakres se Gjilanit me 
Historiane". 

2 ~lerim Haziri Mirenjohje - Tryeze me Historiane" Edicioni 33 . Gjilan, 2024 
3 Blerim Haziri Redaktor i librit "Syle Zarbica, luftetar i Shqiperise Gjilan, 2023 

etnike" 
4 Blerim Haziri <:ertifikate - "Udheheqja e inistitucionaeve Arsimore 2023 

ne Kosove" 
5 Blerim Hazi ri ~etar i komisionit te ankesave per Komunen e Gjilan, 2023 

Gjilanit, lidhur me emertimin e rrugeve. 2023-2025 
6 Blerim Haziri !KCIC- ka perfunduar me sukses Programin Trajnues 2023 

'Udheheqja e Institucioneve Arsimore ne Kosove" 
7 Blerim Haziri Profesor i rregullt ne gjimnazin natyror "Xhavi 2023 

iAhmeti" ne Gjilan 
8 Blerim Haziri brganizator i tribunes "Historia e Flakes" ne Gjilan; 2023 
9 Blerim Haziri !Licence e mesimdhenesit 2016-2021 2021 
10 Blerim Haziri Certificate of Completion, The British Counsil , Gjilan, 2021 

Micro :Bit basics course. 
11 Blerim Haziri Certifikate - Masht-i, Menaxhimi i stresit tek nxenesit Prishtine, 

!Pas pandemise Covid-19, Trainer i programit. 2021 
12 Blerim Haziri !Keshilltar i Kuvendit Komunal ne Gjilan 2021 -2025 
13 Blerim Haziri Certifikate - Masht-i, Menaxhimi i stresit tek nxenesi Prishtine, 

!Pas pandemise Covid-19, Trainer i Programit 2020 
14 Blerim Haziri lfhemelues dhe Kryetar i Klubit te Bowlingut "Drita". 2020-2022 
15 Blerim Haziri ~utor ne Simpoziumin shkencor" Mulla Idriz Gjilani Gj ilan, 2019 

r-te bashkeluftetare ne mbrojtje te Shqiperise etnike" . 
16 Blerim Haziri !Kry etar i komisionit te ankesave per Komunen e Gjilan, 2019 

Gjilanit, lidhur me emertimin e rrugeve. 2019 
17 Blerim Haziri Autor, "Mbresa nga Stambolli dhe Bursa (Udhetim Prishtine, 



Studimor me studente)" . 2018 
18 IB!erim Haziri V\utor "Fjalori Enciklopedik I Kosoves I" 

' 
nga Prishtine, 

iAJ<ademia e shkencave dhe e Arteve te Kosoves. 2018 
19 IB!erim Haziri !Au tor "Fjalori Enciklopedik i Kosoves II", nga Prishtine, 

V\kademia e shkencave dhe e Arteve te Kosoves. 2018 
20 IB!erim Haziri !Keshilli organizues dhe autor ne Tribunen Shkencore Gjilan, 2017 

'Idriz Seferi - nje j ete per Shqiperi (1847-1927) 
21 IB1erim Haziri !KrYetar i keshillit organizativ dhe autor ne Tribunen Gjilan, 2017 

shkencore "Nuhi Berisha - Jeta dhe veprimtaria 
atdhetare ne Levizjen ilegale Shqiptare ne Kosove 
1961 -1984)" 

22 IBlerim Haziri Certifikate, "Per fushen shoqeria dhe mjedisi ne Prishtine, 
zbatimin e kurrikules se re" 2017 

23 IB!erim Haziri SHFMU "Esat Berisha"- Llashtice 2017-2023 
24 IB!erim Haziri V\netare i Kryesise te Lidhjes se Historianeve te 2017 

!Kosoves "ALI HADRI"- dega ne Gjilan. 
25 IB!erim Haziri Certificate - Basic Education Program, "Vleresimi pe Gjilan, 2016 

rxenje" 
26 IB!erim Haziri iMesimdhenes ne SHFMU "Sadulla Brestovci"- Gjilan. 2016-
27 IB!erim Haziri V\netare ne Komisionin e Perhershem Komunal pe 2015-2024 

emerimin e figurave historike, Gjilan. 
28 IB!erim Haziri !KrYetar i Lidhjes se Historianeve te Kosoves "ALI 2013-2017 

IHADRI"- dega ne Gjilan. 
29 IBlerim Haziri Sekretaria e Sesionit "Zona Operative e Karadakut n~ · Gjilan, 2013 

uften e U<;K-se" . 
30 IB!erim Haziri Gjimnazi shoqeror "Zenel Hajdini" - Gjilan, Profeso 2013 

zevendesim). 
31 IB!erim Haziri Certifikate- Planifikimi i karrieres, MDA- Menagmen Gjilan, 2012 

!Development Associates. 
32 IB!erim Haziri Keshilli orgamzues dhe Sekretaria e simpoziumi Gjilan, 2012 

shkencor "Roli dhe kontributi i Gjilanit me rrethine ne 
levizjen Kombetare Shqiptare (1878-1912)" . 

"" IB!erim Haziri Certificate- Shkolla e Gjuhes Angleze I Come Gjilan, 2009 .).) 

!Kurs i Gjuhes Angleze. 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 9 nga Komisioni. 

Kandidati ka kontribute te ndryshme shkencore dhe profesiona le, qofte ne redaktim dhe vleresim te 

librave, recensent ne konferenca. Paraqitje te shumta ne fushen e historise. Po ashtu ai vazhdon te jete 

pjese e Keshilleve Shkencore akademike. Ka udhehequr sesione shkencore ne konferenca te ndryshme. 

Kandidati ka qene kryetar i Lidhjes se Historianeve dhe ka dhene kontribut ne shu me organizime komunale 

ne Gjilan dhe ka qene organizator i shume tribunave me karakter historik e shkencor. 



Tabela 10. Pervoja ne mesimdhenie universitare 

Periudha Grada Institucioni, Progra Ligji!rues i li!ndi!ve Vi!rejtjf 
e angazhimit shkencore dhe Vendi mii 

(vitet Titulli studimit 
akademike) akademik 

01.10.2021 - IPDH (c) Asistent ~niversiteti ~uridik i Bachelor: 
30.06.2022 i angazhuar Pub! ik"Kadri IPergj ithshe -Historia e institucioneve shteterore 

iZeka", ~ dhe juridike; 
IFakulteti -Historia e shtetit dhe e se drejtes 
~uridik shqiptare; 

-Histori e diplomacise; 
-Hyrje ne marredheniet 
nderkom betare; 
-Organizatat nderkom betare; 
- Siguria kolektive nderkombetare 
dhe NATO; 
-Teoria e marredhenieve 
nderkombetare; 
-E dreita e krahasuar. 

0 1. 1 0.2022- PDH (c) Asistent Universiteti Juridik i Bachelor: 
30.09.2023 i angazhuar Publik"Kadri Pergjithshe -Historia e institucioneve shteterore 

Zeka" , m dhe juridike; 
Fakulteti -Historia e shtetit dhe e se drejte~ 

Juridik shqiptare,; 
Historia e Diplomacise; 
-Hyrje ne marredhenie 
rcterkom be tare; 
-Organizatat nderkombetare; 
-Teoria e marredheni eve 
nderkombetare. 

0 1.1 0.2023- PDH (c) Asistent Universiteti Juridik i Bachelor: 
15.02.2024 i angazhuar Pub I ik" Kadri Pergjithshe -Historia e institucioneve shteterore 

Zeka", m dhe juridike; 
Fakulteti -Organi zatat nderkom betare. 
~uridik 

22.02.2024- Dr.sc. Ligjerues i Universiteti Juridik i Bachelor: 
30.06.2024 angazhuar IPublik"Kadri Pergjithshe -Historia e shtetit dhe e se drejtes 

iZeka", m shqiptare; 
Fakulteti -Komunikimi masiv, e drejta dhe 
Juridik politikat; 

-Histori e diplomacise; 
-Zgjidhja e mosmarreveshjeve 
~derkom be tare. 

25 .1 0.2024- Dr.sc. Ligjerues i IUniversiteti ~uridik i Bachelor: 
15.02.2025 angazhuar IPublik"Kadri Pergj ithshe - Politika e jashtme e BE-se; 

iZeka", m -E drejta e traktateve nderkombetare. 
Fakulteti 
Juridik 

18.02.2025- Dr.sc. Ligjerues i Universiteti Juridik i Bachelor: 



30.06.2025 angazhuar Publik"Kadri Pergj ithshe - Histori e diplomacise; 
~eka", ~ - Zgjidhja e mosmarreveshjeve 
f akulteti nderkom betare; 
Juridik -Komunikimi masiv, e drejta dhe 

lpolitikat. 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 10 nga Komisioni. 

Kandidati posedon pervojen e kerkuar per mesimdhenie. Pervoja e kandidatit nuk kufizohet vetem ne 

UKZ, pasi ka qene i angazhuar edhe ne shkolle fillore e te mesme. 

Tabela 11. Udhi!heqje ti! temave Master dhe ti! Doktorati!s 

Periudha e Institucioni, Titulli i temi!s Master / Verejtje 
mentorimit Vendi doktorate 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 11 nga Komisioni. 

Tabela 12. Pjesi!marrja e di!shmuar ni! programe ose projekte ti! ki!rkimeve theme/ore 
dhe ti! aplikueshme 

Nr. Programi I projekti Periudha Institucioni, Pozita ne program, 
shkencor kohore Vendi Projekt /k ontribut 

1 Guida per Gjilanin 2024-2025 Qendra Kosovare Koordinator I 

per Diplomaci tproj ektit I hulumtues 
shkencor 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 12 nga Komisioni. 

Kandidati ka pervoje ne pjesmarrje, zhvillim dhe udheheqje te projekteve. 



II. TE DHENAT PER KANDIDATIN 

Titulli akademik per te cilin kandidati aplikon: PROFESOR ASISTENT 

Emri dhe mbiemri Behar Haziri 
Ditelindja dhe vendlindja 21.04.1972, Gjilan 
Grada shkencore dhe viti kur eshte fituar Doktor i Shkencave Politike, 2017 
Titulli akademik Profesor Asistent 
Viti kur eshte fituar titulli akademik 2019 
Universiteti/fakulteti/departamenti ku eshte fituar thinja akademike Kolegji AAB, Fakulteti i Administrates Publike 

ARSIMI I LARTE2 

STUDTIJETTHEMELORE Institucioni Kolegj i Victory 
Vendi Prishtine, Republika e Kosoves 
Grada shkencore e fituar BSc - Bachelor i Shkencave 
Data I viti i diplomimit 09.10.2009 
Fusha e studimit Politike Nderkombetare dhe Diplomaci 

Nota mesatare e studimeve 10.00 
STUDIMET MASTER I lnstitucioni Kolegji Victory 

MAGllSTRA TlJRE Vendi Prishtine, Republika e Kosoves 
Grada shkencore e fituar MA - Master i Arteve 
Data I viti i dip1omimit 18 .05 .2012 
Fusha e studimit Politike Nderkombetare- specializim Politika e 

~ashtme 
Nota mesatare e studimeve 10.00 

STUDIMETE lnstitucioni Universiteti i Evropes Juglindore 
DOKTORATES Vendi Tetove, Republika e Maqedonise Veriore 

Grada shkencore e fituar Doktor i Shkencave Politike, 
Data I viti i diplomimit 15.02.2017, Nota mesatare e studimeve 10.00 
Fusha e studimit Shkenca Politike 

Tabela 2. Te dhenat lidhur me graden e f ituar shkencore dhe thirrjen akademike 

Grada shkencore Doktor i Shkencave 

'Iitulli akademik i fituar Profesor Asistent 

!Viti kur eshte fituar titull i aktual 2019 

Vendimi Ref.nr. I Dt. I I 945/2019, 17.10.2019 -- -- ----- ---

!universiteti I Fakulteti I Departamenti Kolegji AAB 

~ostrifikimi I MASHTI NARIC Ref. Nr: 6-2859, 28.03.2017 

Kandidati Dr. Sc. Behar Haziri, ka thirrje te fituar ne Kolegjin AAB, e cila thirrje sipas Ligjit Nr. 

04/L-037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, neni 26, pika 8, kandidatit nuk i njihet si 
thirrje akademike ne Universitetin Publik "Kadri Zeka". 

2 Njohja e gradave universitare per te gjitha nivelet: Bachellor, Master dhe Doktorate, te dokumentohet me vendime 
te MASHT te Kosoves 



Tabela 3. Monografite 

Nr. Autorilet Titulli i Fusha Recensentet Shtepia botuese, 
monografise studimore vendi, viti 

ISBN 
1 Behar Hazi ri Kultura Politike e Etem Aziri Toena , Tirane, 

Kosoves - kultura IPolitika e Ali Pajazit i 201 7, 
politike dhe IKrahasuar Hasan Jashari SBN 078-9928-
demokracia Martin Berishaj ~35 -45-9 
~onsociative 

https :/ /books.googl 
e. com/books/about 
VKultura politike 
e Kosov%C3%A 
Bs.html?id=CKam 
~gEACAAJ 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 3 nga Komisioni. 

I Kandidati kate botuar nje monografi. 

Tabela 4. Tekstet universitare 

Fakultetil Shtepia botuese, 
Nr. Autorilet Titul/i i tekstit Programi Recensentet vendi, viti, 

studimor 
ISBN 

1 
2 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 4 nga Komisioni. 



Tabela 5. Punimet e publikuara ne revistat nderkombetare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 dhe Nenit 10 pika 4, dhe neni 18 pika 2 e Rregullores, Nr.011742 dt. 28.04.2022 per 
procedural perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit 
akademik ne UKZ. 

Emri i Revisti!s Vi!llimi, nr., Linku 
Nr. Autorili!t Titulli i punimit dhe doi: faqet, viti identijikues i 

databazi!s 
I Behar Haziri lfhe Role of Civil The International Volume 19, lhtto://www.scoo 

Society in the Journal of ssues 2, fq. us . com/inward/re 
pemocratic Transition 'nterdisciplinary 89-109, 2024 cord.url?eid=2-
pfKosovo Civic and ~ 

Political Studies 85205726530&0 
https :/I doi .orgL_l 0 artneriD=MN8T 
.1 8848/2327- ~ 
0071/CGP/v 19i0 
2/89-109 

2 Behar Haziri lEU Foreign Policy and The Jnternationat !Volume 20, [http://www.scop 
he Dialogue between Journal of ssue 1, fq. 73- us .com/inward/re 

IKosovo and Serbia Tnterdisciplinary 87, 2024 cord.url?eid=2-
Global Studies ~ 
httos://doi .ora} 1 0 85205925704&0 
.18848/2324- lartneriD=MN8T 
755X/CGP/v20i0 OARS 
1173-87 

,.., 
Behar Haziri !Raison d ' etat and the The International !Volume 20, lhtto://www.scoo .) 

!Balance of Power in the Journal of ssue I, fq . 1- us.com/inward/re 
!Ukrainian War nterdisciplinary 19, 2024 lr.ord.url?eid=2-

Global Studies ~ 
https ://doi .org/1 0 86000334904&p 
.18848/2324- artneriD=MN8T 
755X/CGP/v20i0 OARS A 
2/1 -19 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 5 nga Komisioni. 

Kandidati kate botuar tre artikuj te indeksuar ne revistat me impakt faktor (SCOPUS). 

Tabela 6. Punimet e publikuara ni! revista rajonale (Shqiperia, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, 
Serbia, B e H) e me gjeri!. 

Emri i Revisti!s Vi!llimi, nr., Linku 
Nr. Autorilet Titulli i punimit dhe doi: lfaqet, viti identifikues i 

databazi!s 
1 Behar Haziri Multiculturalism and Academic Journat Vol. 2 No. 3, httos://www.rese 

Positive Discrimination of Business, fq. 272-284, archgate.net/oubl 
in Kosovo Administration, 2016 ication/33259424 



~aw and Social 2 Multiculturalis 
flciences n and Positive 
ISBN: 978-9928- Discrimination i 
214-35-5 n Kosovo 

2 Behar Haziri ~allkani dhe Ekuilibri i I;Jalkan Journal OJ IV ol. 2 Nr. 2, httos ://www.rese 
Forcave ne shekullin ~Interdisciplinary fq. 86-94, archgate.net/publ 
XXI !,Research 2016 ication/33523134 

ISSN 2410-759X 6 Ballkani dhe 
Ekuilibri i Forca 
K-'e ne shek XXI 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 6 nga Komisioni. 

Kandidati kate botuar dy publikime ne revista rajonale. 

Tabela 7. Punimet e publikuara ne revista kosovare 

Emri i Revistes Vellimi, nr., Linku 
Nr. Autorilet Titulli i punimit dhe doi: lfaqet, viti identifikues i 

databazi!s 

1 Behar Haziri ~he Impact of Thesis Vol. 8, Nr. 1 https :1/doai .org/arti 
iPolitical SSN lfq. 5-30, 2019 cle/25270b9d7b 1 b4 
Socialization in 1848-4298 (Print) a9db0f62217bc52e 
iKosovo Political 2623-8381 ~ 
Culture Online) 

2 Behar Haziri IDiplomacia Trendi Global 3 Vol. 3. fq , https://www.scribd. 
iEkonomike KDU. 327:330 ~29-337, com/doc/ 14733820 
IEvropiane (4) ~009 0/TRENDTI-

GLOBAL-2 ,., 
Behar Haziri Teorite e integrimit Trendi Global 2, Vol 2, fq: httos :/ /www .scri bd . .) 

me theks te ves:ante KDU 327.7 163-173, com/doc/1 4 733820 
ne federalizmin ~009 0/TRENDTI-

GLOBAL-2 
4 Behar Haziri Kontributi i Victory, Vol. 1, fq: 56-

Republikes se tKDu 327 60,2008 
Shqiperise ne ( 496 .51 :496.51) 
perfaqesimin 
diplomatik te 
Kosoves 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 7 nga Komisioni. 

Kandidati kate botuara 4 publikime ne revista Kosovare. 



Tabela 8 . Prezantimet ne konferenca 

!Konferenca, Vi!llimi, nr., IJ.inku identijikues 1 

Nr A utorilet Titulli i punimit simpoziumi etj. f aqet, viti databazi!s 

1 !Behar Haziri Kontributi i Republikes Simpozium: Vol. 1, fq. 56- lhttos://iioccl.om:!wo 
se Shqiperise ne jKrijimi i sistemit te 60, 2008 -

perfaqesimin tperfaqesimit content/uoloads/20 1 
diplomatik te Kosoves ~iplomatik te 6/1 0/VOL-1-

Kosoves ENDRI-
KONFERENCA-
Tetor-20 16._!2df 

2 Behar Haziri IM ultikulturalizmi dhe 41
h In ternational Vol. 1, fq . httos :/ /i i occ I. on:dwo 

loiskriminimi Pozitiv ne Conference on 145-158, 201 6-
IKosove "Business, law, content/uoloads/20 1 

administration and 611 0/VOL-1-
social sciences - IE_NDRI-
Challenges towards [KONFERENCA-
he future 20 16" lretor-20 16.odf ,., 

Behar Haziri !Kosova ndermjet 51h International !Vol. 1, fq: https://iioccl.on:dwo ..) 

IDemokracise Conference on: ~1 7-224, 2016 -
Centripetale dhe 'Interdisciplinary content/uoloads/20 1 
k:;entrifugale Studies - Global 6/12/ICIS-V-

Challenge 20 16" IYol.Lt2df 
4 !Behar Haziri !Krahasimi i 13th Annual https :/ /aab-

IDemokracise nternational edu.net/en/conferen 
Centrifugale: Kosova Conference on: ce/continuitv-
dhe Bosnja e 'Continuity & lbal kans-in-
/Hercegovina Change; Balkans in european-and-

!European, and lglobal-context-
Global Context" balanced-

1!2_ers_12_ecti ve-of-oast-
In resent-future/ 

5 !Behar Haziri Ndikimi i faktoreve te International https ://aab-
socializimit politik ne Conference on: edu.net/en/conferen 
kulturen politike te 'Consolidation of ce/consolidation-of-
Kosoves he state and euro- he-state-and-euro-

~tlanti c challeng_es" atlantic-challenges/ 
6 Behar Haziri Marredheniet Virtual lhttos :/ /aab-

Nderkombetare pas nternational edu.net/en/conferen 
COVID 19 ~cademic ce/transfonnations-

Conference on: and -cons eo uences-
"Transformations in-society-due-to-
~nd Consequences covid-19-oandemia/ 
in Society due to 

7 !Behar Hazi ri IEurokracia dhe Ballkani 
Covid 19pandemic" 
International lhttos://aab-

IPerendimor Virtual Academic edu.net/en/conferen 
Conference (2nd ce/eurooeanization-
ed. ) on: ~esternization-and-
"Europeanization, identitv-building-



~estemization and in-the-western-
identity formation balkans/ 
in the Western 
!Balkan countries" 

8 !Behar Haziri Ekuilibri i Forcave dhe lrntemational virtual lhttos :/ /aab-
Lufta e Ukraines conference on: edu.net/en/aab-

'War, Conflict and college-onzanizes-
Society" twar-conflict-and-

society-
international-
lvi rtual -conference/ 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 8 nga Komisioni. 

Kandati ka marre pjese ne 8 konferenca rajonale. 

Tabela 9. Kontribute tjera shkencore dhe profesionale 

Nr. Autori!t (renditja si ni! Vendi, 
kontributin shkencor) Lloji i kontributit shkencor Viti 

1 Behar Haziri nstituti per Kerkime Shkencore. Pergatitja e Prishtine, 
punimeve per revisten shkencore "Trendi Global", 2010-2014 
Kolegji Victory 

2 Behar Haziri Udheheqes i Departamentit te Cilesise ne Kolegjin Prishtine, 
Victory 2011-2015 

3 Behar Haziri Pjese e ekipit per hartimin e RVV institucional te Prishtine, 
Kolegjit Victory 2011 

4 !Behar Haziri Pjese e ekipit per hartimin e RVV institucional te Prishtine 
Kolegj it Victory 2012 

5 !Behar Haziri Per librin "Kultura Politike e Kosoves'' i nominua Tirane, 20 17 
nga shtepia botuese "TOENA" per <;mimin httos://akad.ll 
'Kerkuesi i ri me i suksesshem" ov.alloiesema 
ne Akademine e Shkencave te Shqiperise rresit-ne-

konkursin-
oer-cmimet-
shkencore-
k_ombetar-
oer-vitin-
2.017 I 

6 !Behar Haziri iUdheheqes ne Panelin Vleresues Republikan te Gares Kolegji 
INacionale ne Kreativitet Kulturor dhe Mendim Kritik, AAB, 

Prishtine 
2019 

7 !Behar Haziri lfhematic Session 04: Political Studies and Law Issues, 2019, 
Chairs: Behar Haziri, Universiteti Is a Boletini, Mitrovice, 
lhttos:/ /www .sociolollv .allsites/defaul t/files / 13 th%201 



tntemational%20Conference%20Proceedings%20201 
8.pdf.pdf 

8 !Behar Haziri Pjese e ekipit per hartimin e RVV institucional te Prishtine, 
IKolegjit AAB 2019 

9 !Behar Haziri Pjese e ekipit per hartimin e RVV institucional H:· Prishtine, 
Kolegj it AAB 2020 

10 !Behar Haziri Bartes i Programit te Administrates Publike, Kolegj · Prishtine, 
AAB ~021 

11 !Behar Haziri Pjese e ekipit per hartimin e RVV institucional te Prishtine, 
Kolegjit AAB ~022 

12 !Behar Haziri Recensues Nderkombetar (Peer Reviewer) Prishtine, 
IKolegji AAB, 
~021 

13 !Behar Haziri Recensues Nderkombetar (Peer Reviewer) Chicago, 
Dokumenti i leshuar: ~ertifikate). USA, 2024 

14 !Behar Haziri ~ecensues Nderkombetar (Peer Reviewer) ~hicago, 
Dokumenti i leshuar: ~ertifikate) . [1JS A, 2024 

15 !Behar Haziri iRecensues Nderkombetar (Peer Reviewer) ~hicago, 
(Dokumenti i leshuar: ~ertifikate) . USA, 2025 

16 !Behar Haziri Recensues Nderkombetar (Peer Reviewer) ~hicago, 
Dokumenti i leshuar: ~ertifikattD_. !liSA, 2025 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 9 nga Komisioni. 

Kandidati ka kontribute te ndryshme shkenco re dhe profesionale. 

Tabela 10. Pervoja ne mesimdhenie universitare 

Periudhae Grada Institucioni, Programii Ligji!rues i Vi!rejtje 
angazhimit shkencore dhe Vendi studimit li!ndi!ve 

(vitet akademike) Titulli 
akademik 

2009-2012 Iss c. IKolegji Politike Asistent ne Me vendim te 
!Bachelor i Krictory, Nderkombetare lnivelin Bachelor Senatit te 
Shkencave per Prishtine dhe Diplomaci lendet: (Hyrje ne Kolegjit 
IPolitike Shkenca Politike; !Victory me Nr. 
IN derkom be tare ~deologjite 1458/09 te dates 
~he Diplomaci ~olitike ; Politika 01.10.2009 

e Krahasuar; E ·am zgj edhur 
drejta iAsistent. 
!Nderkombetare; 
I£ Drejta iUshtrimet i 
IDiplomatike dhe 11<am mbajte ne 
iKonsull ore; semestrin 
IPolitika e Jashtme dimeror dhe 
~ShBA-se) tveror. 

~01 2-2016 MA Kolegj i IPolitike fl-- igjerues ne Ligjeratat dhe 
!Master i Arteve !Victory, IN derkom be tare lnivelin Bachelor rushtrimet i 



per Politike Prishtine ~he Diplomaci lendet: (Politika e 11<-am mbajte ne 
~nderkom betare ~ashtme e ShBA- semestrin veror 
~he Diplomaci se; Analiza e dhe dimeror. 

IPolitikes se 
~ashtme) 

Mars 2017 - IDr.Sc Kolegji Shkenca Ligjerues ne Semestri veror 
Shtator 20 17 !Doktor i Universum, Politike tnivelin Bachelor 

Shkencave Gjakove tne lendet: 
IPolitike (Politika e 

~ashtme e ShBA-
se; Hyrje ne 
IMarredhenie 
INderkombetare) 

Tetor 2017- Tetor IProfesor Kolegji AAB Administrate ILendet ne nivelin !Me vendim te 
2023 IAsistent Publike (nivelin !Bachelor: (Hyrje Senatit te 

Bachelor); re Administraten IKolegjit AAB 
Administrate IPublike; Sistemi e dates 17 
Publike dhe IPolitik; Bazat e etor 2019 jam 
diplomaci (niveli IDiplomacise; zgjedhur 
Master) IBazat e Sigurise; Profesor 

Organizatat Asistent. 
IN derkom betare; 
Sociologj ia Ligjeratat i 
IPol itike; kam mbajte ne 
!Menaxhimi i semestrin 
IProtokollit). dimeror dhe 
ILendet ne nivelin tveror si 
!Master: profesor i 
(Institucionet lrregullt. 
tpolitike dhe 
administrative; 
IHartimi dhe 
iMenaxhimi i 
tprojekteve; Te 
IDrejtat e Njeriut; 
IAspektet e 
~tikes) 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 10 nga Komisioni. 

Kandidati posedon pervoje ne mesimdhenie ne Kolegjet private. 



Tnhlllnll. Udh~hlltll~ M t~mav~ Magt~r dhl! tii Doktoratiig 

Periudha e Institucioni, Titulli i temi!s Master/ Vi!rejtje 
mentorimit Vendi doktorati! 

2019-2020 Kolegji AAB Roli i shteteve te vogla Master Mentor 
ne ruajtjen e paqes dhe Kandidati: 
sigurise nderkombetare Liridona 

Krasniqi 

2019-2020 Kolegji AAB Ndikimi i Kodit te Etikes Master Mentor 
ne Identifikimin dhe Kandidati: 
Zgjedhjen e Problemeve Amanda 
ne Shkollimin Fillor (Rasti Toska 
studimor per klasat 5, 6, 
7,8 dhe 9 ne Komunen e 
Prishtines) 

2019-2020 Kolegji AAB Kodi i etikes ne ngritjen Master Mentor 
e edukates shkollore ne Kandidati: 
arsimin fill or ne Art a 
komunen e Ferizajit Sejdiu 

2019-2020 Kolegji AAB Intervenimi Humanitar Master Mentor 
si mjet per mbrojtjen e Kandidati: 
te drejtave te njeriut De mush 
gjate luftes se Kosoves Shabani 

2019-2020 Kolegji AAB Faktori derkombetar Master Mentor 
dhe Shtetndertimi I Kandidati : 
Kosoves Hikmete 

Krivac;:a 

2020-2021 Kolegji AAB Demokracia SI sfide Master Mentor 
ndaj Zhvillimit Kandidati: 
Ekonomik dhe Elm a 
Shoqeror ne Kosove Shabani 

2021-2022 Kolegji AAB Autoriteti racional- Master Mentor 
ligjor sfide ndaj Kandidati: 
pushtetit ne Kosove Alberije 

Makolli 

2021 -2022 Kolegji AAB Roli i opinionit publik Master Mentor 
ne politikberjen e Kandidati: 
Republikes se Kosoves Fa ton 

Osmani 
2021 -2022 Kolegji AAB Roli I Ekzekutivit ne Master Mentor 

sistemin politik dhe ne Kandidati: 
procesin e Arjona 
vendimmarrj es ne Emerllahu 
Republiken e Kosoves 

2021-2022 Kolegji AAB E Drejta e Gruas ne Master Mentor 
Shoqerine Kosovare 



Kandidati: 
Blerina 

Aliu 

2022-2023 Kolegji AAB Korrupsioni si fenomen Master Mentor 
i dobesimit te shtetit Kandidati: 

Erma! 
Mullaabazi 

2019-2023 Kolegji AAB 6 Studente Master Kryetar i 
Komisionit 

2019-2023 Kolegji AAB 3 Studente Master Anetar i 
Komisionit 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 11 nga Komisioni. 

Kandidati ka udhehequr kandidat te nivelit master ne Kolegjin AAB. 

Tabela 12. Pjesemarrja e deshmuar ne programe ose projekte te kerkimeve theme/ore 
dhe te aplikueshme 

Nr. Programi I projekti Periudha lnstitucioni, Pozita ne program, 
shkencor kohore Vendi Projekt /k ontribut 

1 Conflict Analysis (Education & 10.04.201 1 ~he United States (Dokumenti I leshuar: 
~raining Online) nstitute of Peace <;ertifikate). 

USIP), Washington, 
toe 

2 jKerkimi Shkencor ne AAB 12 tetor 2021 Qendra per Zhvillim trjesemarres 
Profesional dhe (Dokumenti i leshuar: 
novacion <;ertifikate). 

Kolegji AAB 
3 Re-thinking student assessmen 9 nentor 2020 Center for Learning Pjesemarres 

in online leming nnovations & (Dokumenti I leshuar: 
Customized Knowledge <;ertifikate). 
Solutions (CLICKS) 
Dubai,UAE 
Kolegji AAB 

4 ntegrimet rajonale, diplomacia 14-25 qersho Ministria e Puneve te Pj esemarres 
IPublike, integrimi euroatlantik 12010 ~ashtme , Republika e (Dokumenti i leshuar: 

Shqiperise j<;ertifikate). 
5 IProtokolli , Integrimi ne BE, :E 15-30 Ministria e Pun eve te· Pjesemarres 

lorejta Diplomatike dhe qershor 2009 ~ashtme, Republika e (Dokumenti I leshuar: 
!Konsullore, Integrimi ne NATO Shqiperise j<;erti fi kate). 

Diskutim dhe interpretim i te dhenave te paraqitura ne Tabelen 12 nga Komisioni. 

Kandidati ka qene pjesmarres ne disa trajnime (seminare) . 



UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 
Raporti i Komisionit vleresues/recensues per zgjedhjen e personelit akademik 

III. VLERESIMI I KANDIDATIT NGA KOMISIONI VLERESUES 
PER KUSHTET FORMALO- JURIDIKE 

Kandidati nr. 1, Dr. Sc. Blerim Haziri, i ploteson kushtet formalo-juridike te parapara me nenin 

172 te Statu tit te UKZ-se Nr. 07 /V -096 dt. 10.12.2020 si dhe nenin 7 te rregullores Ref.nr. 0111328 

te dt. 26.06.2024 per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 

personelit akademik ne UKZ, udhezimi administrativ (MASHT) nr. 0112018 "Parimet e njohjes 
se platformave dhe revistave nderkombetare me recension" si dhe Konkursin e shpallur te 

Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me reference Nr. 01 /2382, date 05.08.2025, respektivisht 

nga Fakulteti i Shkencave Socia1e per emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik 

ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" - Gjilan, per poziten e mesimdhenesit per lendet: Historia e 

marredhenieve nderkombetare, Historia e Evropes, Shkathtesite akademike, Historia e Luftes se 

Ftohte, EU-ja dhe shtetet e Ballkanit Perendimor, Siguria nderkombetare, teorite dhe konceptet, 

Demokracia, shteti dhe konfliktet rajonale. 

Kandidati nr. 2, Dr. Sc. Behar Haziri, i ploteson kushtet formalo-juridike te parapara me nenin 

172 te Statutit te UKZ-se Nr. 07/V-096 dt. 10.12.2020 si dhe nenin 7 te rregullores Ref.nr. 01/1328 

te dt. 26.06.2024 per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 

personelit akademik ne UKZ, udhezimi administrativ (MASHT) nr. 0112018 "Parimet e njohjes se 

platformave dhe revistave nderkombetare me recension" si dhe Konkursin e shpallur te 

Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me reference Nr. 01 /2382, date 05.08.2025 , 

respektivisht nga Fakulteti i Shkencave Sociale per emerimin, riemerimin dhe avancimin e 

personelit akademik ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" - Gjilan, per poziten e mesimdhenesit 

per lendet: Historia e marredhenieve nderkombetare, Historia e Evropes, Shkathtesite akademike, 

Historia e Luftes se Ftohte, EU-ja dhe shtetet e Ballkanit Perendimor, Siguria nderkombetare, 

teorite dhe konceptet, Demokracia, shteti dhe konjliktet rajonale. 

IV. PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI (TITULLI I CILI PROPOZOHET) 3 

Komisioni vleresues, i formuar me vendimin e Keshillit te Fakultetit te Shkencave Sociale te 
Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, ref.nr. 29/25 dt. 12.08.2025, lidhur me konkursin per 

emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit te rregullt akademik ne Universitetit Publik 

"Kadri Zeka" Gjilan, ref. Nr. 01/2382, date 05 .08.2025, duke u bazuar ne Ligjin Nr. 04/L-037 per 

arsimin e larte ne Republiken e Kosoves, Statu tine UKZ-se neni 172, Rregulloren Ref.nr. 01 11 328 

3 Shenim: Komisioni vleresues permbledh te dhenat per lwndidatet qe kane aplikuar dhe sjell peifundimin dhe 
propozimin e arsyetuar per lwndidatin dhe titullin ne te cilin propozohet sipas kerkesave te konkursit, Statutit dhe 
pozites se shpallur per kandidatin i cili propozohet per poziten e shpallur. 



te dt. 26.06.2024 per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avanctmm 

e personelit akademik ne UKZ-Gjilan, ka shqyrtuar dosjet e kandidateve, per poziten Nje 

mesimdhenes (emerim ne profass.), per lendet: Historia e marredhenieve nderkombetare, 

Historia e Evropes, Shkathtesite akademike, Historia e Lufles se Ftohte, EU-ja dhe shtetet e 

Ballkanit Perendimor, Siguria nderkombetare, teorite dhe konceptet, Demokracia, shteti dhe 

konfliktet rajonale. 

Pas shqyrtimit te dokumentacionit te kandidateve, komisioni: 

PROPOZON 

Keshillit te Fakultetit te Shkencave Sociale si dhe Senatit te Universitetit Publik "Kadri 

Zeka" ne Gjilan, qe Dr. Sc. Blerim Haziri te pranohet mesimdhenes (Prof. Ass.) . 

Arsyetim 

Komisioni vlereson , se kandidati Dr. Sc. Blerim Haziri i ploteson te gjitha kushtet e 

parapara ne nenin 172 te Statu tit e UKZ-se Nr. 07 /V -096 dt. 10.12.2020 si dhe nenin 7 te 

rregullores Ref.nr. 0111328 te dt. 26.06.2024 per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, 

riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ, udhezimi administrativ (MASHT) nr. 

0 112018 "parimet e njohjes se platformave dhe revistave nderkombetare me recension" si dhe 

kushtet e konkursit per emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit te rregullt akademik ne 

Universitetit Publik "Kadri Zeka" Gjilan, ref. r. 0 112382, date 05.08 .2025 , te shpallur nga 

Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Kandidati ka perfunduar studimet baze ne Histori ne Universitetin e Prishtines, si dhe 

studimet master ne Histori ne te njejtin universitet. Graden shkencore Doktor i Shkencave (Dr. sc.) 

e ka marre ne Universitetin e Evropes Juglindore, ndersa kjo diplome eshte nostrifikuar nga 

MASHT, me vendimin Ref. Nr. 2/6-456, date 26.03 .2024, ne fushen e Shkencave Politike. Teza e 

doktorates titullohet: "VIeresimi i kontributit diplomatik-humanitar i Shqiperise per Kosoven nga 

suprimimi i autonomise deri te pavaresimi i saj". Ne krahasim me kunderkandidatin, kandidati 

Blerim Haziri gezon perparesi te qarte, bazuar ne nenin 10, pika 12 te Rregullores Ref. nr. 0 111328, 

date 26.06.2024, per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 
personelit akademik ne UKZ. Ky nen percakton rendesine e perputhjes se kualifikimeve me lendet 

e shpallura ne konkurs. Prandaj , kualifikimi i kandidatit Blerim Haziri perben nje perafrim mete 

plate me profilin e lendeve te shpallura, duke qene se shumica prej tyre kerkojne baze te forte ne 
fushen e historise. 

Kandidati ka botuar dy (2) monografi , nje (1) artikull shkencor te indeksuar ne platformen 
SCOPUS, si dhe dy (2) artikuj te tjere ne platforma te tjera akademike. Blerim Haziri ka marre 

pjese ne dymbedhjete (12) konferenca vendore dhe nderkombetare, duke dhene kontribute te 

deshmuara shkencore dhe profesionale, si udheheqes sesionesh, anetar i keshillave shkencore dhe 
recensent konferencash. Sa i perket pervojes ne mesimdhenie, prej vitit 2021 eshte i angazhuar si 



asistent dhe ligjerues ne Universitetin Publik "Kadri Zeka", ne fushen e historise dhe 

marredhenieve nderkombetare. Vleresimet e studenteve te siguruara nga Zyra per Zhvillim te 

Cilesise (ZZhAC) jane te shkelqyera. Kandidati Blerim Haziri ka bere diferencen edhe ne 

interviste dhe gjate ligjerates provuese duke u vleresuar shume mire. 

Komisioni nuk propozon Dr. sc. Behar Haziri per t'u zgjedhur ne thirrjen akademike 
Profesor Asistent (Prof. ass.) ne Fakultetin e Shkencave Sociale te Universitetit Publik "Kadri 

Zeka" ne Gjilan, pasi ne kete pozite eshte perzgjedhur kandidati tjeter, i cili i ploteson ne teresi 

dhe ne menyren me te pershtatshme kushtet e konkursit, si dhe gezon perparesi te konsiderueshme 

ndaj tij. 

Kandidati ka perfunduar studimet bachelor per Politike Nderkombetare dhe Diplomaci ne 

Kolegjin Victory, si dhe studimet master ne Politike Nderkombetare- specializim ne Politiken e 

Jashtme, po ashtu ne Kolegjin Victory ne Kosove. Graden shkencore Doktor i Shkencave (Dr. sc.) 

e ka marre ne Universitetin e Evropes Juglindore, e cila eshte nostrifikuar nga MASHT me 

vendimin Ref. Nr. 6-2859, date 28.03.2017, ne fushen e Shkencave Politike. Teza e doktorates 

titullohet: "Kultura Politike ne demokracine konsociative - rast studimor Republika e Kosoves." 

Ne krahasim me kandidatin tjeter, Behar Haziri nuk gezon perparesi, pasi bazuar ne nenin 10, pika 

12 te Rregullores Ref. nr. 0111328, date 26.06.2024, per procedurat perzgjedhese lidhur me 

emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne UKZ kerkohet perputhje me e 

drejtperdrejte e kualifikimeve me lendet e shpallura. Ky nen thekson rendesine e perputhjes se 

drejtperdrejte te kualifikimeve te kandidatit me lendet e shpallura ne konkurs. Duke qene se 

shumica e lendeve te shpallura kerkojne kualifikim me baze ne histori, kualifikimi i kandidatit 

Behar Haziri nuk perfaqeson nje perafrim te plote me kete profil , pasi pergatitja e tij akademike 

ka theks mete madh ne shkencat politike dhe politikat bashkekohore, e me pak ne fushen historike. 

Kandidati Behar Haziri ka botuar nje (1) monografi, tre (3) artikuj shkencore te indeksuar 

ne platformen SCOPUS, si dhe dy (2) artikuj te tjere ne platforma akademike. Ai ka marre pjese 

ne tete (8) konferenca vendore dhe nderkombetare, duke dhene kontribute te deshmuara shkencore 

e profesionale si udheheqes sesionesh, anetar i keshillave shkencore dhe recensent konferencash. 

Sa i perket pervojes akademike, prej vitit 2009 eshte i angazhuar si asistent dhe ligjerues ne 

Kolegjin Victory, Kolegjin Universum dhe Kolegjin AAB, ne fushen e shkencave politike, 
marredhenieve nderkombetare, diplomacise dhe administrates pub like. Behar Haziri ka udhehequr 
kandidate ne nivelin master ne Kolegjin AAB dhe ka marre pjese ne disa projekte kerkimore. 

Kandidati Behar Haziri ne interviste dhe gjate ligjerates provuese eshte vleresuar mire. 



Anetaret e Komisionit vleresues/recensues: 

1. Prof. Dr. Dukagjin Leka, Kryetar 

2. Prof. Dr. Abdulla Azizi, Anetar 

3. Prof. Ass. Dr. Shejnaze Gagica, Anetare 


